福建省生态环境厅文件

闽环保监测 (2020J 1 号

福建省生态环境厅关于加强社会化

生态环境监测机构监测数据质量监管的通知

各设区市生态环境局、平潭综合实验区自然资源与生态环境局，

省环境监测中心、站、省驻各市(区)环境监测中心、站，省环境

监测行业协会，各有关生态环境监测机构:

为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅印发的《福建省深

化环境监测改革提高环境监测数据质量实施方案>> (闽委办发

(2018J 15号)有关精神，促进生态环境监测数据质量的全面

提升， 2019年我厅组织各设区市级生态环境局(含平潭，以下

11

同)对2018年以来我省各级生态环境部门委托社会化环境监测

机构开展的环境监测服务项目(以下简称"政府委托监测项目" )

及其数据质量进行了检查评估 。 现就加强监测数据监管有关要

求通知如下，请认真抓好落实 。

一、政府委托监测项目检查情况

(一)总体情况

据统计， 2018 年至 2019 年底，全省共有 164 家次社会化监

测机构接受生态环境部门委托，实施生态环境监测项目总计

1553 项 。 各地按照"双随机"方式抽取检查了 409 项政府委托

监测项目，共涉及 63 家社会化监测机构。检查内容包括实验室

资质认定及质量管理体系运行情况、样品流转、分析测试、质

量控制、数据审核、报告编制、审核签发等监测全流程，重点

检查监测规范性情况，以及是否存在监测数据弄虚作假行为 。

本次检查共发现各类问题 272 项次，检查组已书面反馈被查的

监测机构，责成限期整改。

(二)存在的主要问题

从检查的总体情况看，大部分生态环境监测机构的实验室

建设、资质认定及质量管理体系运行比较规范，能够客观、公

正地开展监测活动 。 但也发现如下主要问题:

1.检验场所及设施环境条件控制不规范。一些实验室环境

条件无法满足相关标准方法或技术规范要求。一是部分实验室

。
中

分区不合理，存在交叉干扰;二是天平室、嗅辨室及微生物检

测条件不能满足使用环境要求或标准方法环境设置要求;三是

高温室未设置安全警示标识，危化品的管理未按制度执行等。

2. 设备及试剂使用管理不规范。部分实验室仪器设备配备、

标准物质、试剂耗材等未进行规范管理。一是实验前处理设备

不能满足标准方法要求，有关仪器设备维护/使用记录信息不完

整;二是仪器设备检定(校准)状态过期，或校准(检定)结

果未进行确认;三是标准物质进出库台账信息不全，未进行标准

物质期间核查;四是实验室重要试剂耗材未进行验收，实验室用

水的质量未做定期检验。

3. 实验室人员管理不够规范。不少监测机构实验室人员管

理不到位。一是实验人员上岗前未进行系统全面培训，人员能

力确认流于形式;二是实验室大型仪器的使用，未对有关分析人

员进行授权;三是授权签字人相关工作经验、培训经历等不满

足其授权签字领域要求;四是在职员工未签署仅在本机构从业

的自我承诺声明。

4. 监测报告和原始记录信息不完整规范。多数监测机构监

测报告和原始记录信息不完整，无法做到可追溯、可重现的要

求 。 一是现场采样记录、样品交接记录信息不完整，如缺少采

样日期、样品保存条件等信息，样品编号缺少唯一性和全过程

样品编号关联性;二是重要前处理设备缺少仪器维护和使用记

一 3 一

录，实验原始记录缺少前处理过程信息和结果计算过程等;三

是原始记录信息错误，以及原始记录笔误未按规范修改，电子

介质存储记录无备份等;四是分包信息不完整，合同评审信息

不全等 。

5. 监测过程未严格按技术规范进行。部分采样、分析过程

不符合标准方法或技术规范要求。一是现场采样不规范，采样

量及样品运输存储条件不满足要求，外场监测仪器使用前未做

校准或未记录校准情况;二是未按标准方法进行样品前处理或

前处理方法有误，样品未在有效时间内进行分析;三是实验室

内部质控措施不到位，长期使用同一条标准曲线且未对曲线进

行校准，或未开展空白样、平行样、质控样或力口标回收等质控

样品分析;四是国家相关分析方法标准变更后，未及时查新予

以变更申报并按要求开展方法验证 。

(三)处理意见

对此次检查发现的问题，各设区市级生态环境局要督促有

关社会化监测机构限期整改，落实相关整改要求;逾期未完成

整改的，要依法依规处理，并限制其参与政府委托项目的监测

活动 。 涉嫌监测数据弄虚作假的，要依照《福建省生态环境监

测数据弄虚作假行为判定及处理实施细则》规定，依法严肃查

处。

二、进一步加强政府委托监测项目监管

- 4 一

近年来，随着生态环境文明建设工作的不断深入，我省社

会化环境监测机构发展迅速，各类委托监测项目的数量不断增

加 。 但从此次检查情况来看，社会化监测机构的质控管理体系

仍有待完善，采样分析及数据处理等监测活动仍需规范 。 为进

一步加强政府委托监测项目的日常监管，保证生态环境监测数

据质量，提出如下意见 。

(一)规范政府委托生态环境监测项目

1.承接政府委托监测项目的社会化环境监测机构应依法取

得检验检测机构资质认定( CMA )，并在认可、认证范围及有效

期内;符合市场监管总局、生态环境部联合印发的《检验检测

机构资质认定生态环境监测机构评审补充要求》有关规定;具

备符合国家规定并与所承担生态环境监测业务相适应的固定工

作场所、实验室和仪器设备。

2. 承接政府委托监测项目的社会化环境监测机构应具备受

委托项目的监测资质和能力，可独立承担相关监测工作，原则

上不得进行分包。除主要合同项目外，若部分指标不具备能力

(如二日思英、辐射等项目)确需分包的，在征得委托方同意后

方可分包给具备相应资质的环境监测机构 。

3. 承接政府委托监测项目的社会化环境监测机构应配足具

备相应专业知识和技能的管理人员和检测人员 。 有关技术人员

应持有上岗资质证书，通过省级及以上行业自律组织培训并取

一 5 -

得证书的，可视同具备相应资质。

4. 承接政府委托监测项目的社会化环境监测机构应严格执

行相关法律法规、标准和技术规范，建立有效的质量管理体系，

保证监测数据的客观、公正、真实。

5. 社会化环境监测机构应加强行业自律，严禁以牺牲监测

数据质量采用低价争抢市场的恶意竞争行为，共同维护生态环

境监测行业健康稳定发展。社会化环境监测机构应积极参加政

府、省级及以上行业自律组织开展的能力验证或能力等级评定

活动。

(二)强化政府委托监测项目监督管理

1.为强化社会化环境监测机构的日常监管，我厅组织开发

了"社会化生态环境监测机构管理系统"(以下简称"系统平台"，

http: / /218.66.59.103: 55551/)。在我省开展政府委托监测项

目的社会化环境监测机构应在系统平台上如实填报并及时更新

企业地址、人员、资质等基本信息(监测机构的企业账户可向

μ福建省环境监测行业协会"申请开通)。

2. 各设区市生态环境局、各驻市(区)环境监测站在委托

监测合同中应明确质量控制要求，组织有关人员(可委托承接

相关监测项目的社会化监测机构)在合同签订及监测报告完成

后的 5 个工作日内，将委托合同、监测报告及相关原始记录(含

图谱、采样记录等)上传系统平台，并核实上传材料是否完整

- 6 一

且与原件一致。其中， 2019 年度委托的项目，应于 2020 年 4

月 1 日前补充完成相关信息录入。

3. 各设区市生态环境局会同驻市(区)环境监测站，组织

技术人员对上传的监测报告及相关原始记录进行抽查审核，原

则上每个季度抽查的比例不少于本辖区当季上传监测报告总数

的 20 % (且不少于 10 份)，必要时可开展现场检查。对于抽查

检查所发现的问题，应在系统平台填报并督促监测单位限期整

改。 涉嫌生态环境监测数据弄虚作假的，要依法严肃处理。

4. 省生态环境厅将组织技术人员对各地上传至系统平台的

监测报告和原始记录，以及各市级生态环境局、驻市监测站检

查情况进行监督检查，视情对相关社会化环境监测机构开展密

码样等质控考核和现场突击检查。

5. "社会化生态环境监测机构管理系统"已为各设区市生

态环境局及所辖执法支队和县级生态环境局及其监测站、执法

大队，以及省驻各市(区)环境监测中心开通了专用帐号(初

始密码为 "123456" ，请及时更改)。各单位若需增加新的用户，

请与系统平台开发单位联系(联系人:张良， 13705008685)。

(三)加强监测数据质量检查结果应用

1.严厉查处违法违规行为。各设区市生态环境局对社会化

监测机构不及时或不如实完整提交上报项目合同、监测报告及

原始记录，拒不接受监督检查或未落实整改要求的，应及时予

一 7 一

以警告并督促改正。对检查中发现存在监测数据弄虚作假等违

法违规行为，要依法依规予以严肃查处，涉嫌犯罪的，及时移

交司法机关依法追究相关责任人的刑事责任。

2. 积极推进信用体系建设。逐步建立社会化环境监测机构

及其从业人员的诚信评价体系和"黑名单"制度，及时通过面

向企业的"福建省亲清服务平台"等公众信息平台向社会公布

社会化监测机构存在的监测违法违规问题，实现一处违法、处

处受限。

3. 完善工作监督考核机制。强化政府委托监测项目监督管

理，加强对社会化监测机构的监管，是各地建立防范和惩治环

境监测数据弄虚作假责任体系和工作机制的一项重要内容，有

关工作落实情况将纳入各设区市党政领导生态环境目标责任书

考核。对监督检查工作不落实，监督检查工作质量存在差距的

设区市，将在相关考核中扣分。

(此件主动公开)

福建省生态环境厅办公室 2020 年 1 月 13 日印发

。
δ